
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1847

Data 09/12/2024

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROCEDURA AZIENDALE "PREVENZIONE
DELL'OSTEONECROSI DEI MASCELLARI ASSOCIATA ALL'USO DEI FARMACI
ANTIASSORBITIVI E A TARGET BIOLOGICO"



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROCEDURA AZIENDALE “PREVENZIONE DELL’OSTEONECROSI DEI
MASCELLARI ASSOCIATA ALL’USO DEI FARMACI ANTIASSORBITIVI E A TARGET BIOLOGICO”

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 L’ Osteonecrosi dei mascellari è un evento avverso farmaco-correlato che può influenzare

in larga misura la qualità di vita dei pazienti che ne sono affetti;
 È possibile, attraverso la messe in atto di strategie operative, eliminare e/o ridurre i fattori

di rischio che possono causare e/o contribuire l’insorgenza dell’osteonecrosi farmaco
relata e minimizzarne gli effetti negativi in caso di comparsa;

Richiamata:
 L’Art. 32 della Costituzione Italiana “Tutela del diritto alla salute del paziente;
 La Raccomandazione Ministeriale n.10 per la prevenzione dell’osteonecrosi della

mascella/mandibola da bifosfonati

Considerato che:
 L’ Osteonecrosi dei mascellari è associata anche a altri farmaci diversi dai bifosfonati,

includendo nuove categorie di pazienti;
 La necessità di sensibilizzare e informare il personale sanitario coinvolto nel percorso di

cura dei pazienti in trattamento o in previsione di trattamento sulle modalità operative da
attuare per la prevenzione dell’osteonecrosi

Viste:
 Le recenti Raccomandazioni clinico-terapeutiche sull’Osteonecrosi delle ossa mascellari

(MRONJ) farmaco-relata e sua prevenzione SICMF-SIPMO, 2020

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI RECEPIRE la procedura aziendale “Prevenzione dell’osteonecrosi dei Mascellari associata
all’uso dei Farmaci antiassorbitivi e a target biologico” proposta da Responsabile U.O.S.
Risk Management Dr. Annamaria Ambrosi;

2. DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività



3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai
sensi del D.Lgs n. 33/2013













































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federico De Nicola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2024-11-21T10:31:23+0000


		2024-11-22T10:29:05+0000


		2024-11-22T13:32:06+0000


		2024-12-09T15:52:51+0000




